
Comune di Pastrengo
Provincia di Verona

ORIGINALE

N°10
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E  TRASPARENZA TRIENNIO 2018-2020.
APPROVAZIONE MAPPATURE MACROPROCESSI E PROCESSI
DELL'ENTE

Oggi  ventisei 26-01-2018 del mese di gennaio dell'anno  duemiladiciotto alle ore 11:35,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
TESTI GIANNI SINDACO P
FACCIOLI MASSIMO VICE-SINDACO A
VENTURINI MICHELA ASSESSORE P

   2    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MOLITERNO ANGELA.

Il Dott.  TESTI GIANNI  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 26-01-2018



COMUNE DI PASTRENGO

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E  TRASPARENZA TRIENNIO 2018-2020.
APPROVAZIONE MAPPATURE MACROPROCESSI E PROCESSI
DELL'ENTE

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la legge 6/11/2012, nr. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” la quale prevede che,
su proposta del Responsabile per la prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno,
l’organo di indirizzo politico adotti il Piano triennale di prevenzione della corruzione;
DATO ATTO che il Piano per la prevenzione della corruzione è uno strumento obbligatorio che
tutte le pubbliche amministrazioni devono adottare;
DATO ATTO, altresì, che tale strumento va adottato secondo le linee di indirizzo contenute nei
PNA, specificamente il PNA del 2013, l’aggiornamento del 2015 e le successive previsioni in
aggiornamento contenute nel PNA 2016 e 2017, adottati rispettivamente con determinazione nr.
831 del 03.08.2016 e con determinazione nr. 1208 del 22/11/2017 ;
CONSIDERATO inoltre che, a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs.  97/2016, e la conseguente
modifica del D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa, il Programma triennale per la
trasparenza non costituisce più un allegato al PTPC ma costituisce una sezione dello stesso, in
ragione della sua importanza quale strumento principe per garantire la prevenzione della
corruzione;
CONSIDERATO, altresì, che la proposta di PTPCT proviene dal RPCT che, in questa
Amministrazione è il segretario comunale;
VISTO l’avviso pubblicato sul sito di questa Amministrazione in data 04/01/2018, in scadenza al
19/01/2018, inteso a verificare, attraverso una consultazione pubblica, l’interesse della popolazione
e degli stakeholders ad inviare proposte utili all’aggiornamento del PTPC periodo 2017 – 2019;
DATO ATTO che, alla data del 19/01/2018, termine ultimo concesso per presentare osservazioni in
merito al precedente piano di prevenzione della corruzione, non sono pervenute osservazioni;
PRESO ATTO che il presente piano di prevenzione della corruzione proposto in aggiornamento al
precedente 2017-2019 e valido per il periodo 2018 – 2020, tiene conto delle raccomandazioni
indicate dall’ANAC nell’aggiornamento al PNA 2015, approvato con deliberazione del 28/10/2015,
in particolare l’indirizzo di condivisione della bozza di Piano in fase di formazione con i
responsabili dei servizi;
DATO ATTO che, alla luce di quanto indicato al paragrafo precedente, il RPCT ha predisposto la
proposta di piano 2018-2020, in collaborazione con i responsabili dei servizi, con i quali, in
particolare, ha condiviso la mappatura dei processi dell’Ente nelle aree di rischio indicate nel Piano,
mappatura costituita da nr. 2 allegati al Piano Triennale di prevenzione della corruzione (2018-
2020);
CONSIDERATO che il 31/12/2017 rappresentava il termine ultimo per la predisposizione delle
schede di mappatura dei processi e che le stesse sono oggetto di approvazione con il presente Piano,
in quanto parte integrante e sostanziale dello stesso;
VERIFICATO, inoltre, che la presente proposta, nella fase della sua predisposizione,  è stata altresì
condivisa con gli organi politici, in particolare con il Sindaco e la giunta comunale, chiamata ad
approvare il piano proposto;
VISTA l’allegata proposta di Piano, costituita dai seguenti atti:

a) Il Piano triennale di prevenzione della corruzione comprensivo della sezione trasparenza
(Allegato A)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 26-01-2018



COMUNE DI PASTRENGO

b) Allegato 1 Mappatura macroprocessi ( costituisce allegato al Piano)
c) Allegato 2 Mappatura processi (costituisce allegato al Piano)
d) Allegato 3 Patto d'integrità del Comune di Pastrengo
d) Allegato 4 Tabella obblighi trasparenza (aggiornata al D.lgs. 97/2016)

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL
PROPONE

Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;
Di approvare lo schema di piano triennale per la prevenzione della corruzione e2.
trasparenza proposto dal RPCT costituito dai seguenti atti:

a) Il Piano triennale di prevenzione della corruzione comprensivo della sezione
trasparenza (Allegato A)
b) Allegato 1 Mappatura macroprocessi ( costituisce allegato al Piano)
c) Allegato 2 Mappatura processi (costituisce allegato al Piano)
d) Allegato 3 Patto d'integrità del Comune di Pastrengo
d) Allegato 4 Tabella obblighi trasparenza (aggiornata al D.lgs. 97/2016)

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile3.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 26-01-2018



COMUNE DI PASTRENGO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la proposta di deliberazione avente ad oggetto:

APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E TRASPARENZA TRIENNIO 2018-2020. APPROVAZIONE MAPPATURE
MACROPROCESSI E PROCESSI DELL’ENTE

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto a motivazione sono idonei a determinare
l’approvazione di questa proposta di deliberazione;

RITENUTO opportuno far proprie le predette motivazioni;

ACQUISITI i pareri di merito ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CON voto unanime e palese espresso nei modi previsti dalla legge;

D E L I B E R A

di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, al presente1)
verbale, si allega sub. 1 per formare parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;
Aggiungere nel deliberato il punto 4: “Di dare atto che il presente provvedimento e i suoi2)
allegati vengono pubblicati nella sezione Amministrazione trasparente – Altri contenuti –
Prevenzione  della corruzione.”

Inoltre la Giunta Comunale, vista l’urgenza che riveste l’adozione del presente provvedimento;

Ad  unanimità dei voti espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 26-01-2018



COMUNE DI PASTRENGO

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 26-01-2018



COMUNE DI PASTRENGO

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E  TRASPARENZA TRIENNIO 2018-2020.
APPROVAZIONE MAPPATURE MACROPROCESSI E PROCESSI
DELL'ENTE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. TESTI GIANNI Dott.ssa MOLITERNO ANGELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 10 del 26-01-2018


